______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº01/2010

Aos (12) doze dias do mês de janeiro de 2010, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ARISTIDES AMORIM DE

CERQUEIRA, Diretor Executivo, do Sr. GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA, Diretor Geral do

Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ DE SOUZA

CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE),

tendo como participante o Sr. ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de

Gabinete, secretário da reunião para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir:

Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901070043138 e

nº0901080073418 (em apenso), STT – Superintendência de Trânsito e Transporte,

OF./STT/Nº298, solicita autorização provisória para operar nas linhas intermunicipais – arquivar o

processo, tendo em vista a falta de manifestação da STT – Superintendência de Trânsito e

Transporte de Camaçari; Item 02 – Processo nº0901090114830, Auto Viação Camurujipe Ltda.,

solicita parcelamento de débitos das taxas de TPP – autorizado o parcelamento em 30 (trinta) vezes.

Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901090114848,

Auto Viação Camurujipe Ltda., solicita parcelamento de débitos referente a multas – autorizado

o parcelamento em 30 (trinta) vezes. Enviar o processo à CAFI, para as devidas providências;

Item 04 – Processo nº0901090043754 e nºs0901090058077 (em apenso), Of. Circular GAB

Nº046/2008, anulação do Contrato de Prestação de Serviços AGERBA nº16/2008 – aprovado o

parecer da PROJUR (folhas 52 a 54), referendado pela Procuradora Chefe da AGERBA (folha 57),

favorável à rescisão unilateral do Contrato de Prestação de Serviços. Aprovado também, a Minuta

do Termo de Rescisão elaborado pela PROJUR. Enviar o processo à PROJUR, para as devidas

providências; Item 05 – Processo nº0901090114490, Sorvete da Ilha Ltda., solicita parcelamento

de dívida em 10 (dez) parcelas – aprovado o parcelamento em 07 (sete) vezes. Enviar o processo à

CAFI, para as devidas providências; Item 06 – Processo nº0901090026060 e nº0901090043576

(em apenso), procedimento licitatório Carta Convite nº03/2009 – Fardamento para os servidores

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4a Avenida, 435 – 1o andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

que trabalham na fiscalização da AGERBA – a Diretoria Colegiada, homologa e adjudica o objeto

do certame à licitante vencedora, a empresa Alaíde Alves dos Santos-ME. Enviar o processo à

CPL, para as devidas providências; Item 07 – Processo nº0901090103943, OFÍCIO-

ABEMTRO-036/2009, representação da ABEMTRO na Câmara Superior de Julgamento de

Recursos de Infrações – enviar o processo em diligência, ao Diretor Executivo. Nada mais havendo

a tratar, o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada

pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA

Secretario de Gabinete

ARISTIDES AMORIM DE CERQUEIRA

Diretor Executivo

GILDÁSIO NASCIMENTO ROCHA

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas